

CONCORSO PUBBLICO PER SOLI ESAMI

ASSUNZIONE A TEMPO INDET. E PIENO DI N.1 ISTRUTTORE DIRETTIVO AMMINISTRATIVO CAT. GIUR. D (CON RISERVA A FAVORE FF.AA.), DA ASSEGNARE AL IV SETTORE. ATTUAZIONE PTFP 2021

TRACCIA N.1

NR.	DOM.		RISPOSTA
1	Ai sensi dell'art.21 octies L.241/90, la convalida è un atto amministrativo di 2° grado tramite il quale ..	A	la pubblica amministrazione sana un precedente atto invalido dal vizio di incompetenza relativa, relativo all'autorità che ha emanato l'atto, vizio che ne determina l'annullabilità.
		B	la pubblica amministrazione effettua una mera correzione di errori materiali o di semplici irregolarità involontarie
		C	il soggetto al quale spetta l'azione di annullamento sana, entro un termine ragionevole, un precedente atto invalido sussistendone le ragioni di interesse pubblico.
2	Ai sensi dell'art.21 octies L.241/90, il provvedimento amministrativo non è annullabile quando ...	A	sia viziato da eccesso di potere.
		B	sia stato adottato in violazione di norme sul procedimento o sulla forma degli atti qualora, per la natura vincolata del provvedimento, sia palese che il suo contenuto dispositivo non avrebbe potuto essere diverso da quello in concreto adottato.
		C	sia viziato da difetto di competenza.
3	Il responsabile del procedimento ai sensi dell'art.6 della l. 241 del 1990	A	adotta, ove ne abbia la competenza, il provvedimento finale, ovvero trasmette gli atti all'organo competente per l'adozione.
		B	adotta il provvedimento finale.
		C	adotta, ove ne abbia la competenza, il provvedimento finale, previo parere di legittimità del Segretario comunale.

4	A norma delle disposizioni di cui all'art.21-ter della legge n.241/1990 le P.A. possono imporre coattivamente l'adempimento degli obblighi nei loro confronti derivanti da un provvedimento?	A	Si, nei casi e con le modalità stabilite dalla legge.
		B	Si, ma solo quando il provvedimento modifichi o estingua situazioni preesistenti all'emanazione dell'atto.
		C	No, in nessun caso è consentito alle P.A. di imporre coattivamente l'adempimento degli obblighi nei loro confronti derivanti da un provvedimento; esse devono affidare la tutela delle proprie ragioni alla giustizia ordinaria.
5	Ai sensi dell'art.21 octies L.241/90, il provvedimento amministrativo illegittimo...	A	Può essere annullato d'ufficio, sussistendone le ragioni di interesse pubblico, entro un termine ragionevole e tenendo conto degli interessi dei destinatari e dei controinteressati, dall'organo che lo ha emanato, ovvero da altro organo previsto dalla legge.
		B	É nullo ovvero inesistente.
		C	Può essere revocato, sussistendone le ragioni di interesse pubblico, entro il termine perentorio di sessanta giorni, tenendo conto degli interessi dei destinatari e dei controinteressati, solo da organo superiore a quello che lo ha emanato.
6	Ai sensi dell'art.21 quinquies L.241/90, un provvedimento amministrativo ad efficacia durevole può essere revocato?	A	Si, solo nei casi in cui fosse adottato in violazione di legge o viziato da eccesso di potere o da incompetenza.
		B	Si, per sopravvenuti motivi di pubblico interesse ovvero nel caso di mutamento della situazione di fatto o di nuova valutazione dell'interesse pubblico originario.
		C	No, in quanto durevole non potrà mai essere revocato.

7	Il procedimento amministrativo, alla luce delle più recenti innovazioni legislative, si articola in....	A	Tre fasi: fase istruttoria, fase decisoria e fase integrativa dell'efficacia.
		B	Tre fasi: fase d'iniziativa, fase decisoria, fase integrativa dell'efficacia.
		C	Quattro fasi: fase d'iniziativa, fase istruttoria, fase decisoria, fase integrativa dell'efficacia.
8	Quando diventa esecutiva una deliberazione della giunta comunale (art.134, 3 c. TUEL)?	A	Dopo il quindicesimo giorno dalla sua pubblicazione all'albo pretorio.
		B	Dopo il decimo giorno dalla sua pubblicazione all'albo pretorio.
		C	Dopo il ventesimo giorno dalla sua pubblicazione all'albo pretorio.
9	Le norme del D.P.R. 445/2000 disciplinano la produzione di atti e documenti....	A	Agli organi della pubblica amministrazione ed ai privati.
		B	Solo agli organi della pubblica amministrazione.
		C	Agli organi della pubblica amministrazione nonché ai gestori di pubblici servizi nei rapporti tra loro e in quelli con l'utenza, e ai privati.
10	Perché possa garantirsi l'autenticità della sottoscrizione di qualsiasi istanza o dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà da produrre agli organi della pubblica amministrazione, nonché ai gestori di servizi pubblici...	A	Le istanze e la copia fotostatica del documento di identità non possono essere inviate per via telematica.
		B	L'autenticazione deve essere redatta da un notaio, cancelliere, segretario comunale, dal dipendente addetto a ricevere la documentazione o altro dipendente incaricato dal Sindaco; in tale ultimo caso, l'autenticazione è redatta di seguito alla sottoscrizione e il pubblico ufficiale, che autentica, attesta che la sottoscrizione è stata apposta in sua presenza, previo accertamento dell'identità del dichiarante, indicando le modalità di identificazione, la data ed il luogo di autenticazione, il proprio nome, cognome e la qualifica rivestita, nonché apponendo la propria firma e il timbro dell'ufficio.

		C	Le istanze e le dichiarazioni sostitutive di atto di notorietà devono essere sottoscritte dall'interessato in presenza del dipendente addetto ovvero sottoscritte e presentate unitamente a copia fotostatica non autenticata di un documento di identità del sottoscrittore, da inserire nel fascicolo.
11	Il residuo passivo è costituito da:	A	Somme né impegnate né pagate.
		B	Somme impegnate e non pagate entro il termine dell'esercizio.
		C	Somme accertate ma non pagate.
12	Con riferimento al procedimento ad evidenza pubblica, la determinazione a contrattare:	A	Deve indicare solo i criteri di selezione delle offerte.
		B	Non deve indicare i criteri di selezione degli operatori economici.
		C	Deve indicare, tra l'altro, gli elementi essenziali del contratto.
13	L'art.6 L.241/90, a chi affida il compito di valutare, ai fini istruttori, le condizioni di ammissibilità che siano rilevanti per l'emanazione di provvedimento?	A	Al responsabile del procedimento individuato dal dirigente dell'unità organizzativa cui il procedimento fa capo.
		B	Al dipendente addetto al protocollo (primo punto di accesso documentale).
		C	Al Segretario comunale.
14	Ai fini dell'istituto del diritto di accesso ai documenti amministrativi, disciplinato dal Capo V della l. n. 241/1990, l'interesse che legittima la richiesta:	A	Deve essere diretto, concreto e attuale.
		B	Deve essere necessariamente diffuso.

		C	Deve essere diretto e concreto anche se non attuale.
15	Ai sensi dell'art.113 Cod. contratti, in quali interventi competono gli incentivi economici ai dipendenti che abbiano espletato funzioni tecniche?	A	Negli appalti e nelle concessioni di lavori, servizi e forniture pubbliche quando, per questi ultimi due, sia stato nominato il direttore dell'esecuzione.
		B	Soltanto negli appalti di lavori pubblici.
		C	Negli incarichi di progettazione;
16	L'art.3, lett. sss, ttt, uuu, vv, D.Lgs. n.50/2016 distingue tra procedure aperte, procedure ristrette, procedure negoziate, dialogo competitivo. Quale tra le citate è una procedura di affidamento nella quale la stazione appaltante avvia un dialogo con i candidati ammessi a tale procedura, al fine di elaborare una o più soluzioni atte a soddisfare le sue necessità e sulla base della quale o delle quali i candidati selezionati sono invitati a presentare le offerte?	A	Procedura ristretta.
		B	Dialogo competitivo.
		C	Procedura negoziata.
17	Quale tra le seguenti fasi della procedura ad evidenza pubblica viene per prima rispetto alle altre?	A	Pubblicazione del bando di gara.
		B	Scelta del contraente.
		C	Aggiudicazione del contratto.
18	Le procedure di affidamento dei contratti pubblici possono disattendere gli atti di programmazione delle stazioni appaltanti?	A	Il D.Lgs. n.50/2016 nulla dispone in merito, lasciando ampio margine alle stazioni appaltanti.

		B	No, dispone in merito l'art.32 del D.Lgs. n.50/2016 che le procedure di affidamento devono aver luogo nel rispetto degli atti di programmazione.
		C	Sì, per espressa previsione del co.1, art.32 del D.Lgs. n.50/2016.
19	Ai sensi dell'art.32 del D.Lgs. n.50/2016, l'aggiudicazione dell'offerta è immediatamente efficace?	A	No, lo diventa dopo la verifica del possesso dei prescritti requisiti.
		B	Sì è immediatamente efficace.
		C	No, lo diventa dopo 15 giorni.
20	Ai sensi dell'art.48, comma 5, del D.Lgs. 50/2016, nel caso di servizi e forniture, la responsabilità degli assuntori di prestazioni secondarie...	A	È limitata all'esecuzione delle prestazioni di rispettiva competenza, ferma restando la responsabilità solidale del mandatario.
		B	È solidale per tutte le prestazioni.
		C	Sussiste solo nei riguardi del mandatario.
21	Ai sensi dell'art.35, 4 comma del Codice dei contratti, il calcolo del valore stimato di un appalto pubblico di lavori, servizi e forniture è basato ...	A	su una stima sommaria effettuata dal collegio dei revisori dei conti.
		B	sul criterio sintetico comparativo con contratti di analogo contenuto.
		C	sull'importo totale pagabile, al netto dell'IVA, valutato dall'amministrazione aggiudicatrice o dall'ente aggiudicatore.
22	In regime ordinario, cioè fuori dai casi in deroga previsti dal D.L. 76/2020, in quali casi è possibile procedere all'affidamento diretto di lavori, servizi o forniture a norma dell'art.36 del Codice dei contratti pubblici?	A	per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, anche senza previa consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta. La pubblicazione dell'avviso sui risultati della procedura di affidamento non è obbligatoria;

		B	per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, con obbligo di consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta. La pubblicazione dell'avviso sui risultati della procedura di affidamento è obbligatoria;
		C	per affidamenti di importo inferiore a 100.000,00 euro;
23	In regime di deroga al codice dei contratti pubblici (D.L.76/20 e ss.mm. e ii.) e fino al 30.6.2023, è possibile procedere all'affidamento diretto di lavori ...	A	per un importo inferiore a 150.000 euro, con obbligo di consultazione di più operatori economici.
		B	per importo un inferiore a 150.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici.
		C	per un importo inferiore a 130.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici.
24	Oggi la procedura negoziata senza bando, di cui all'articolo 63 del decreto legislativo n.50 del 2016, previa consultazione di almeno 5 operatori economici è ammessa ...	A	per lavori di importo pari o superiore a un milione di euro e fino alle soglie di cui all'art.35 del Codice dei contratti;
		B	per lavori di importo pari o superiore a 4.000.000,00 di euro;
		C	per lavori di importo pari o superiore a 150.000 euro e inferiore a un milione di euro;
25	Secondo quanto stabilito dall'art.102 del D.Lgs. 50/2016, in caso di rovina e difetti di cose immobili, l'appaltatore è responsabile se tale circostanza si verifica dopo che il certificato di collaudo abbia assunto carattere definitivo?	A	No, l'assunzione del carattere definitivo del certificato di collaudo esonera l'appaltatore da ogni responsabilità verso la Pubblica Amministrazione.
		B	Sì, l'appaltatore è responsabile nei confronti della stazione appaltante, purché tale circostanza si verifichi nel corso di dieci anni dal compimento e sia fatta la denuncia entro un anno dalla scoperta come disposto dall'art.1669 del Codice Civile.
		C	No, affinché sia responsabile, la stazione appaltante deve denunciare tale circostanza prima che il certificato di collaudo assuma carattere definitivo.
26	La dotazione organica dell'Ente è:	A	uno strumento statico che rappresenta il numero dei posti vacanti e coperti dell'Ente;

		B	uno strumento dinamico concepito in termini finanziari da calcolarsi sulla base del personale in essere e di quello che l'Amministrazione intende reclutare;
		C	l'elenco dei profili esistenti nell'Ente;
27	Nella p.a. quale è il tetto di spesa per la formazione ed aggiornamento del personale?	A	Un importo non superiore al 50% di quanto allo stesso titolo è stato speso nel 2009;
		B	Non ci sono limiti;
		C	Un importo non superiore a 1.000,00 euro per dipendente;
28	Il PNA (Piano nazionale anticorruzione) è:	A	lo specifico Piano adottato da ciascun ente pubblico per il rispetto della L.190/2012 sull'anticorruzione e trasparenza;
		B	è il Piano di dettaglio sull'anticorruzione applicato all'ANAC (Autorità Nazionale anti corruzione).
		C	atto di indirizzo per l'applicazione della normativa in materia di prevenzione della corruzione e trasparenza;
29	Il Codice in materia di protezione dei dati personali disciplina, tra l'altro, il trattamento dei c.d. "categorie particolari di dati personali ". Qual dei seguenti dati rientrano in tale categoria?	A	Dati personali idonei a rivelare l'esistenza di rapporti bancari.
		B	Dati personali idonei a rivelare le convinzioni religiose, filosofiche o di altro genere.
		C	Dati personali idonei a rivelare l'esistenza di figli illegittimi.
30	In materia di trattamento di dati personali, il "responsabile" del trattamento è....	A	La persona fisica, la persona giuridica, la pubblica amministrazione e qualsiasi altro ente, associazione od organismo preposti dal titolare al trattamento di dati personali.
		B	In ogni caso il responsabile del procedimento.
		C	La persona fisica, la persona giuridica, l'ente o l'associazione cui si riferiscono i dati personali.

CONCORSO PUBBLICO PER SOLI ESAMI

ASSUNZIONE A TEMPO INDET. E PIENO DI N.1 ISTRUTTORE DIRETTIVO AMMINISTRATIVO CAT. GIUR. D (CON RISERVA A FAVORE FF.AA.), DA ASSEGNARE AL IV SETTORE. ATTUAZIONE PTFP 2021

TRACCIA N.2

NR.	DOM.		RISPOSTA
1	A norma delle disposizioni contenute nella legge n.241/1990, il provvedimento amministrativo viziato da incompetenza è annullabile?	A	No, è annullabile solo il provvedimento amministrativo adottato in violazione di legge.
		B	Sì, dispone l'art.21-octies che è annullabile il provvedimento amministrativo adottato in violazione di legge o viziato da eccesso di potere o da incompetenza.
		C	Sì, l'unica ipotesi contemplata dalla legge n.241/1990 per l'annullabilità del provvedimento è il vizio di incompetenza.
2	L'istituto della conversione dell'atto amministrativo....	A	È l'accettazione spontanea e volontaria, da parte di chi potrebbe impugnarlo, delle conseguenze dell'atto, e quindi, della situazione da esso determinata.
		B	È un istituto che riguarda gli atti nulli, per il quale in luogo dell'atto nullo è da considerarsi esistente un differente atto, purché sussistano tutti i requisiti di questo e risulti che l'agente avrebbe voluto il secondo atto ove fosse stato a conoscenza del mancato venire in essere del primo.
		C	E' un istituto che sana un precedente atto invalido dal vizio di incompetenza relativa, dopo aver sottoposto il tutto all'approvazione della Giunta comunale.
3	La revoca	A	è la trasformazione di un atto amministrativo nullo in un altro di cui esso presenta i requisiti di forma e di sostanza.
		B	riguarda provvedimenti discrezionali con efficacia durevole nel tempo e produce effetti ex nunc (solo per il futuro).
		C	riguarda provvedimenti vincolati con efficacia durevole nel tempo e produce effetti ex tunc (cioè retroattivi).

4	Il provvedimento amministrativo è nullo...	A	Se viziato da violazione di legge.
		B	Se viziato da eccesso di potere.
		C	Se viziato da difetto assoluto di attribuzione.
5	A norma di quanto disposto dalla legge n.241/1990 è annullabile....	A	Il provvedimento amministrativo che è viziato da incompetenza.
		B	Il provvedimento amministrativo che manca degli elementi essenziali.
		C	Il provvedimento amministrativo che è viziato da difetto assoluto di attribuzione.
6	Il comma 1 dell'art.2 della l. n.241/1990 prevede l'obbligo di conclusione esplicita del procedimento amministrativo:	A	Ove il procedimento consegua obbligatoriamente ad un'istanza, ovvero debba essere iniziato d'ufficio.
		B	Solo quando esso consegua ad una istanza di parte.
		C	Solo quando il procedimento debba essere iniziato d'ufficio per iniziativa di altra pubblica amministrazione.
7	Ai sensi dell'art.19 c.3 e 6 bis L.241/90, i provvedimenti di divieto di prosecuzione dell'attività e di rimozione degli eventuali effetti, adottati dopo la scadenza dei termini ivi previsti, ...	A	Sono efficaci finchè non intervenga un provvedimento di annullamento.
		B	Sono inefficaci e la p.a. non ha più alcun potere di intervento nemmeno di annullamento in autotutela.
		C	Sono inefficaci, e l'unico potere concesso alla p.a. è quello dell'annullamento in autotutela.
8	Le fasi di gestione delle entrate sono	A	L'accertamento, la riscossione, il versamento
		B	L'accertamento, la liquidazione, il versamento

		C	l'accertamento, l'intervento, l'impegno.
9	Le disposizioni del D.P.R. 28/12/2000, n.445, in materia di documentazione amministrativa, si applicano solo ai cittadini italiani?	A	No, si applicano ai cittadini italiani e dell'Unione europea, salvo alcune eccezioni.
		B	Sì, solo a cittadini italiani iscritti all'AIRE.
		C	No, si applicano solo ai cittadini extracomunitari.
10	Ai sensi dell'art.107 del TUEL, i provvedimenti di sospensione dei lavori, abbattimento e riduzione in pristino competono ...	A	Ai dirigenti dell'ente.
		B	All'organo consiliare dell'ente
		C	Al rappresentante legale dell'ente.
11	Indicare il corretto ordine delle fasi in cui si articola la procedura ad evidenza pubblica.	A	Determinazione a contrattare - pubblicazione del bando di gara - scelta del contraente - aggiudicazione e stipula del contratto -
		B	Pubblicazione del bando di gara - scelta del contraente - determinazione a contrattare - aggiudicazione e stipula del contratto - approvazione ed eventuali controlli.
		C	Determinazione a contrattare - pubblicazione del bando di gara - scelta del contraente - approvazione, eventuali controlli e stipula del contratto - aggiudicazione.
12	Ai sensi dell'art.174 TUEL, chi predispone lo schema di bilancio di previsione finanziario?	A	L'organo esecutivo dell'ente.
		B	L'organo consiliare dell'ente.
		C	Il segretario dell'ente.
13	Con riferimento al procedimento ad evidenza pubblica, la determinazione a contrattare:	A	Deve indicare, tra l'altro, i criteri di selezione delle offerte.
		B	Deve indicare solo i criteri di selezione degli operatori economici.

		C	Non deve indicare gli elementi essenziali del contratto.
14	Le variazioni compensative del piano esecutivo di gestione fra capitoli di entrata della medesima categoria e fra i capitoli di spesa del medesimo macroaggregato, escluse le variazioni dei capitoli appartenenti ai macroaggregati riguardanti i trasferimenti correnti, i contributi agli investimenti, ed ai trasferimenti in conto capitale, sono di competenza...	A	Della Giunta comunale
		B	Dell'organo consiliare, salvo quelle previste dal co. 5-quater.
		C	Del Responsabile finanziario o del responsabile di spesa
15	La concessione è il provvedimento amministrativo con cui la P.A. ...	A	rimuove i limiti posti dall'ordinamento all'esercizio di una preesistente situazione giuridica soggettiva di vantaggio, previa verifica della compatibilità di tale esercizio con l'interesse pubblico.
		B	non assegna la titolarità di un diritto, ma ne permette l'esercizio a chi ne è già titolare.
		C	consente al destinatario l'uso di risorse e/o l'esercizio di attività non disponibili da parte dei privati e riservate ai pubblici poteri.
16	L'art.3, lett. sss, ttt, uuu, vvv, D.Lgs. n. 50/2016 distingue tra procedure aperte, procedure ristrette, procedure negoziate, dialogo competitivo. Quale tra le citate è una procedura in cui ogni operatore economico interessato può presentare un'offerta?	A	Procedure aperte.
		B	Procedure negoziate, senza la previa pubblicazione di un bando di gara.
		C	Procedure negoziate con previa pubblicazione del bando di gara.
17	L'art.3, lett. sss, ttt, uuu, vvv, D.Lgs. n. 50/2016 distingue tra procedure aperte, procedure ristrette, procedure negoziate, dialogo competitivo. Quale tra le citate è una procedura in cui le stazioni appaltanti consultano gli operatori economici da loro scelti e negoziano con uno o più di essi le condizioni dell'appalto?	A	Procedure ristrette.
		B	Procedure aperte.
		C	Procedure negoziate.

18	Ai sensi dell'art.3 del D.Lgs. n. 50/2016, cosa si intende per "Raggruppamento temporaneo"?	A	Un insieme di imprenditori, o fornitori, o prestatori di servizi, costituito, anche mediante scrittura privata, allo scopo di partecipare alla procedura di affidamento di uno specifico contratto pubblico, mediante presentazione di una unica offerta.
		B	Un insieme di Amministrazioni Pubbliche, costituito, anche mediante scrittura privata, allo scopo di proporre una procedura di affidamento di uno specifico contratto pubblico, mediante la pubblicazione di un unico bando di gara.
		C	Un consorzio di operatori economici così come previsto dall'ordinamento, con o senza personalità giuridica.
19	Ai sensi dell'art.48 del D. Lgs. 50/2016, nel caso di lavori, per raggruppamento temporaneo di tipo orizzontale si intende...	A	Una società cooperativa.
		B	Una riunione di operatori economici nell'ambito della quale uno di essi realizza i lavori della categoria prevalente.
		C	Una riunione di operatori economici finalizzata a realizzare i lavori della stessa categoria.
20	Ai sensi dell'art.77 del D.Lgs. 50/2016, nelle procedure di aggiudicazione di contratti di appalti o di concessioni, limitatamente ai casi di aggiudicazione con il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa...	A	La valutazione delle offerte dal punto di vista tecnico ed economico è affidata a una commissione giudicatrice.
		B	La valutazione delle offerte dal punto di vista tecnico ed economico è affidata al RUP.
		C	La valutazione delle offerte dal punto di vista tecnico è effettuata tenendo conto del criterio del prezzo più basso.
21	L'articolo 93 del decreto legislativo 19 aprile 2016, n.50 dispone che l'offerta da presentare per partecipare ad appalti pubblici nei settori ordinari deve essere corredata da una garanzia denominata "provvisoria" pari al...	A	10% del prezzo base indicato nel bando.
		B	2% del prezzo base indicato nel bando o nell'invito.
		C	20% del prezzo base indicato nel bando.

22	Cosa si intende per offerta anomala negli appalti pubblici, a norma dell'articolo 97 del D.Lgs. 50/2016?	A	Un'offerta che presenta un prezzo molto alto, rispetto alla media dei prezzi delle offerte concorrenti.
		B	Un'offerta che appare bassa sulla base di un giudizio tecnico di congruità, serietà, sostenibilità e realizzabilità.
		C	Un'offerta che non appare congrua sulla base di un giudizio tecnico di congruità e realizzabilità.
23	In regime di deroga al codice dei contratti pubblici (D.L.76/20 e ss.mm. e ii.) e fino al 30.6.2023, è possibile procedere all'affidamento di servizi o forniture	A	per un importo inferiore a 40.000 euro, con obbligo di consultazione di due o più operatori economici;
		B	per un importo inferiore a 139.000 euro anche senza consultazione di più operatori economici.
		C	per un importo inferiore a 40.000 euro, con obbligo di consultazione di almeno cinque operatori economici;
24	Per gli affidamenti diretti nel periodo emergenziale (DL 76/2020), la stazione appaltante può chiedere la garanzia provvisoria?	A	No.
		B	Solo per particolari esigenze che ne giustificano la richiesta.
		C	Sì sempre.
25	Ai sensi dell'art.102 del D.Lgs. 50/2016, il collaudo finale o la verifica di conformità, nell'ambito degli appalti di lavori pubblici, deve essere eseguito...	A	Non oltre 6 mesi dall'ultimazione dei lavori, salvo i casi di particolare complessità delle opere per i quali il termine può essere elevato sino a un anno.
		B	Entro 15 giorni dalla fine lavori o, in caso di particolare complessità delle opere, entro 60 giorni.
		C	Contestualmente al saldo finale dei lavori.
26	Le ferie:	A	Sono un diritto irrinunciabile ma possono essere monetizzate su richiesta del dipendente.
		B	Sono un diritto irrinunciabile e non possono essere monetizzate, salvo le ipotesi previste dalla normativa vigente.

		C	Sono un diritto disponibile da parte del dipendente, ferma la fruizione di un numero minimo nell'arco dell'anno.
27	A quali limiti di spesa è soggetta la formazione sulla sicurezza sul lavoro e l'anticorruzione?	A	Non ci sono limiti;
		B	Alla stessa spesa effettuata allo stesso titolo nell'anno precedente;
		C	Un importo non superiore al 50% di quanto allo stesso titolo è stato speso nel 2009;
28	L'attività di elaborazione del Piano nonché delle misure di prevenzione della corruzione integrative di quelle adottate ai sensi del d.lgs. 231/2001:	A	può essere affidata a soggetti estranei all'amministrazione (es. società specializzate);
		B	competete al RPCT (Responsabile per la prevenzione della corruzione e della trasparenza);
		C	competete al RPCT insieme al Sindaco;
29	Il codice di comportamento di cui all'art. 54 del D.Lgs. n. 165/2001 e succ. mod. e integr. è	A	consegnato al dipendente all'atto dell'assunzione.
		B	conosciuto in virtù della pubblicazione in Gazzetta Ufficiale.
		C	consegnato al dipendente tramite l'organizzazione sindacale di appartenenza.
30	Al fine di prevenire o di eliminare gravi pericoli che minacciano l'incolumità pubblica e la sicurezza urbana, a chi compete adottare una ordinanza contingibile ed urgente?	A	Al Sindaco ai sensi dell'art.50, 5° comma del TUEL
		B	Al Sindaco ai sensi dell'art.54, 4° comma del TUEL, previa comunicazione al Prefetto
		C	Al Dirigente comunale

CONCORSO PUBBLICO PER SOLI ESAMI

ASSUNZIONE A TEMPO INDET. E PIENO DI N.1 ISTRUTTORE DIRETTIVO AMMINISTRATIVO CAT. GIUR. D (CON RISERVA A FAVORE FF.AA.), DA ASSEGNARE AL IV SETTORE. ATTUAZIONE PTFP 2021

TRACCIA N.3

NR.	DOM.		RISPOSTA
1	Il soggetto cui è attribuito il potere sostitutivo in caso di inerzia ...	A	conclude il procedimento, attraverso le strutture competenti o con la nomina di un commissario, entro un termine pari alla metà di quello originariamente previsto.
		B	conclude il procedimento entro trenta giorni.
		C	nomina da subito un commissario ad acta il quale provvede nel termine di 60 giorni.
2	Sussiste obbligo di motivazione per tutti i provvedimenti?	A	si, compresi quelli concernenti l'organizzazione amministrativa, lo svolgimento dei pubblici concorsi ed il personale.
		B	No, sono esclusi quelli concernenti l'organizzazione amministrativa, lo svolgimento dei pubblici concorsi ed il personale.
		C	si, ad eccezione degli atti normativi e per quelli a contenuto generale.
3	Può l'Amministrazione adottare provvedimenti cautelari senza previa comunicazione dell'avvio del procedimento?	A	No mai, occorre sempre comunicare l'avvio del procedimento ai soggetti indicati nel 1 comma dell'art.7.
		B	Sì a condizione che i destinatari siano avvisati verbalmente.
		C	Sì la legge concede, in alcuni casi, tale facoltà.

4	In quali casi è obbligatorio comunicare i motivi ostativi all'accoglimento della domanda?	A	Nei procedimenti ad istanza di parte ed in quelli ad iniziativa d'ufficio il responsabile del procedimento o l'autorità competente, prima della formale adozione di un provvedimento negativo.
		B	Nei procedimenti ad istanza di parte il responsabile del procedimento o l'autorità competente, prima della formale adozione di un provvedimento negativo.
		C	Nei soli procedimenti ad iniziativa d'ufficio.
5	Quali effetti produce la comunicazione dei motivi ostativi ex art.10 bis L.241/90?	A	interrompe i termini di conclusione del procedimento, che ricominciano a decorrere dieci giorni dopo la presentazione delle osservazioni o, in mancanza delle stesse, dalla inutile scadenza del termine di 10 giorni per osservare.
		B	sospende i termini di conclusione del procedimento, che ricominciano a decorrere dieci giorni dopo la presentazione delle osservazioni o, in mancanza delle stesse, dalla inutile scadenza del termine di 10 giorni per osservare.
		C	i termini di conclusione del procedimento non vengono né interrotti né sospesi.
6	In caso di comunicazione di motivi ostativi, qualora gli istanti abbiano presentato osservazioni, del loro eventuale mancato accoglimento	A	il responsabile del procedimento o l'autorità competente sono tenuti a dare ragione nella motivazione del provvedimento finale di diniego indicando, se ve ne sono, i soli motivi ostativi ulteriori che sono conseguenza delle osservazioni.
		B	il responsabile del procedimento o l'autorità competente non sono tenuti a dare ragione nella motivazione del provvedimento finale di diniego.
		C	il responsabile del procedimento, laddove ne ricorrano i presupposti, può confermare il diniego sulla base di ulteriori non indicati in precedenza.
7	La pubblica amministrazione è tenuta ad elaborare dati in suo possesso al fine di soddisfare le richieste di accesso ai documenti?	A	Sì, il principio della trasparenza impone di fare quanto necessario per garantire l'accesso.

		B	Si, ma soltanto con costi a carico del richiedente.
		C	No, il diritto di accesso si esercita con riferimento ai documenti amministrativi materialmente esistenti al momento della richiesta e detenuti alla stessa data da una pubblica amministrazione
8	Ai sensi dell'art.182 del TUEL qual è la corretta sequenza in cui si svolgono le fasi di realizzazione delle uscite di un'amministrazione pubblica	A	Impegno e liquidazione.
		B	impegno, liquidazione, ordinazione e pagamento.
		C	Impegno, ordinazione, liquidazione e pagamento.
9	Quando viene ritirato, con efficacia non retroattiva, un atto amministrativo inficiato da vizi di merito in base ad una nuova valutazione degli interessi, si pone in essere un provvedimento di....	A	Riforma dell'atto amministrativo.
		B	Revoca dell'atto amministrativo.
		C	Sospensione dell'atto amministrativo.
10	Di seguito sono proposte alcune affermazioni sulla predisposizione ed approvazione dei principali strumenti di programmazione previsti dal TUEL. Indicare quale affermazione è corretta (art. 174, TUEL).	A	Lo schema di bilancio di previsione finanziario è deliberato dall'organo consiliare dell'ente.
		B	Il DUP è deliberato dal segretario dell'ente su proposta del Dirigente della ragioneria.
		C	Lo schema di bilancio di previsione finanziario è predisposto e deliberato dal direttore generale dell'ente.
11	Ai sensi dell'art.21 del D.Lgs. n.50/2016 il programma triennale dei lavori pubblici deve essere pubblicato sul profilo del committente?	A	No, non necessita di alcuna forma di pubblicazione.
		B	Si, per espressa previsione del citato articolo.
		C	No, deve essere solo trasmesso all'ANAC.
12	In caso di urgente necessità di interventi volti a superare situazioni di grave incuria o degrado del territorio, dell'ambiente e del patrimonio culturale o di pregiudizio del decoro e della vivibilità urbana, a	A	Al dirigente comunale.
		B	Al Sindaco ai sensi dell'art.50, 5° comma del TUEL

	chi compete adottare una ordinanza contingibile ed urgente?	C	Al Sindaco ai sensi dell'art.54, 4° comma del TUEL, previa comunicazione al Prefetto
13	Il Consiglio si configura come l'organo di indirizzo e controllo politico amministrativo, con competenza espressamente circoscritta all'emanazione di una serie tassativa di atti considerati "fondamentali" (art. 42, Tuel). In particolare vi rientrano:	A	Convenzioni tra i comuni e quelle tra i comuni e provincia, costituzione e modificazione di forme associative.
		B	Istituzione e ordinamento dei tributi, nonché la determinazione delle relative aliquote.
		C	L'adozione dei regolamenti sull'ordinamento degli uffici e dei servizi.
14	Nel corso dell'esercizio provvisorio, gli enti possono ...	A	adottare solo deliberazioni di giunta ma non quelle di Consiglio comunale.
		B	impegnare mensilmente le spese per importi non superiori ad un dodicesimo degli stanziamenti del secondo esercizio del bilancio di previsione deliberato l'anno precedente.
		C	impegnare mensilmente le spese per importi non superiori agli stanziamenti dell'esercizio dell'anno precedente.
15	I contratti tra una o più stazioni appaltanti e uno o più soggetti economici, aventi per oggetto la prestazione di servizi diversi dagli appalti pubblici di lavori corrispondono (art.3, D.Lgs. n.50/2016):	A	Alla concessione di lavori.
		B	Agli appalti pubblici di servizi.
		C	Alla concessione di servizi.
16	Ai sensi dell'art.95 del Cod. dei contratti pubblici, quali sono i criteri di aggiudicazione previsti dal codice dei contratti pubblici?	A	Il criterio del minor prezzo; il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa; il criterio discrezionale.
		B	Il criterio del minor prezzo ed il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa.
		C	Il criterio del sorteggio e quello dell'offerta economicamente più vantaggiosa.
17	Il nominativo del RUP deve essere indicato nel bando o avviso con cui si indice la gara per l'affidamento del contratto di servizi e forniture?	A	No, è in facoltà della stazione appaltante indicare o meno il nominativo del RUP nel bando, nell'avviso, ecc. (art.31 D.Lgs. n.50/2016).

		B	Si, obbligatoriamente per espressa previsione di cui all'art.31 del D.Lgs. n.50/2016.
		C	No, il nominativo del RUP deve essere indicato solo negli atti successivi all'aggiudicazione (art.31 D.Lgs. n. 50/2016).
18	Ai sensi dell'art.32 del D.Lgs. n.50/2016, qual è il tempo per cui rimane vincolante un'offerta nel caso in cui tale periodo non sia stato specificato nel bando?	A	Per trenta giorni dalla scadenza del termine per la sua presentazione.
		B	Per centottanta giorni dalla scadenza del termine per la sua presentazione.
		C	Per sessanta giorni dalla scadenza del termine per la sua presentazione.
19	Ai sensi del D.Lgs. 50/2016, divenuta efficace l'aggiudicazione, la stipulazione del contratto di appalto o di concessione deve avvenire entro il termine di...	A	Trenta giorni, senza possibilità di concedere deroghe o diverso accordo con l'aggiudicatario.
		B	Sessanta giorni, salvo diverso termine previsto nel bando o nell'invito a offrire, ovvero l'ipotesi di differimento espressamente concordata con l'aggiudicatario.
		C	Trenta giorni, con possibilità di concedere deroghe o diverso accordo con l'aggiudicatario.
20	Ai sensi dell'art.23 del D.Lgs. 50/2016, la progettazione in materia di lavori pubblici si articola, secondo tre livelli di successivi approfondimenti tecnici, in...	A	Progetto di fattibilità tecnica ed economica, progetto definitivo e progetto esecutivo.
		B	Progetto preliminare, progetto intermedio e progetto definitivo.
		C	Progetto di fattibilità tecnica, progetto di fattibilità economica, progetto esecutivo.
21	Ai sensi dell'articolo 48, comma 7, del D.Lgs. 50/2016, cosa accade qualora a una gara partecipino sia un consorzio sia i singoli consorziati dello stesso?	A	L'uno e gli altri sono esclusi dalla gara.
		B	Nulla, perché entrambi possono partecipare alla gara.
		C	Sono esclusi dalla gara solo i singoli consorziati.

22	In materia di garanzie per la partecipazione alla procedura, l'articolo 93 del D.Lgs. 50/2016, la garanzia ...	A	copre la mancata sottoscrizione del contratto.
		B	copre vizi e difetti accertati durante l'esecuzione del contratto.
		C	copre errori ed omissioni nella formulazione dell'offerta da parte dell'offerente.
23	In regime di deroga al codice dei contratti pubblici (D.L.76/20 e ss.mm. e ii.) e fino al 30.6.2023, è possibile procedere all'affidamento di servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione ...	A	per un importo inferiore a 75.000 euro anche senza consultazione di più operatori economici.
		B	per un importo inferiore a 150.000 euro anche senza consultazione di più operatori economici.
		C	per un importo inferiore a 139.000 euro anche senza consultazione di più operatori economici.
24	Quale è la soglia economica per cui non vige l'obbligo del ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione (MEPA)?	A	1.000,00 euro;
		B	5.000,00 euro;
		C	3.000,00 euro;
25	Quale importo in fase di gara di appalto NON può essere soggetta al ribasso d'asta?	A	Costo della direzione dei lavori.
		B	Costo della manodopera.
		C	Oneri relativi alla sicurezza
26	Esiste un periodo di prova per i dipendenti a tempo indeterminato?	A	Si, per un minimo di tre mesi;
		B	Si per un minimo di sei mesi;
		C	Si, per un periodo variabile in base alle categorie di inquadramento;
27	Il dipendente pubblico con rapporto di lavoro a tempo parziale non superiore al 50% può	A	Si, solo con datore di lavoro privato;

	sottoscrivere un altro contratto di lavoro subordinato?	B	Si, con datore di lavoro pubblico o privato;
		C	No, può solo svolgere lavoro autonomo;
28	In materia di anticorruzione, gli organi di indirizzo dell'Amministrazione (Sindaco e Assessori):	A	non possono essere chiamati a responsabilità essendo anch'essi soggetti al PTPCT;
		B	possono essere chiamati a rispondere in caso di mancata adozione del PTPCT e sulla scarsa qualità delle misure PTPCT;
		C	possono essere chiamati a rispondere solo in caso di mancata adozione del PTPCT;
29	Dispone il D.Lgs. n. 165/2001 che le tipologie di infrazioni e delle relative sanzioni disciplinari sono definite,....	A	Con i contratti collettivi.
		B	Con legge dello Stato.
		C	Con provvedimento del collegio arbitrale di disciplina.
30	A chi compete la diretta responsabilità, in via esclusiva, in relazione agli obiettivi dell'ente, della correttezza amministrativa, della efficienza e dei risultati della gestione?	A	Al Dirigente.
		B	Al Sindaco, in qualità di rappresentante legale pro-tempore del Comune.
		C	Al Segretario Generale.